
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 3

prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 12 de novembro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1355 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459065

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730021587-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de YVONNE PRACIANO PEREIRA SALES, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
108.362.502-06, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
FIAT DOBLO ATTRACTIVE 1.4 FLEX, ano modelo 2012/2013, 
com 86HP de potência bruta, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$ 57.961,00(cinquenta e sete mil, novecentos 
e sessenta e um reais), e valor líquido, excluindo os impostos, 
R$ 45.928,70 (quarenta e cinco mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta centavos), veículo automotor equipado com 
direção hidráulica para uso de defi ciente físico, conforme laudo 
médico emitido pelos médicos da CLIMEPT - Clinica de Medicina 
e Psicologia de Trânsito, em 8 de maio de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 12 de novembro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1357 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459069

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730021948-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de Raimundo Macário dos Santos Neto, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
628.156.017-53, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA - FIT LX Automático  Flex, com 100/101HP de 
potência Bruta, cujo o preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos reais) 
e, excluindo os impostos IPI e ICMS, R$ 43.999,45 (quarenta e 
três mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco 
centavos), veículo automotor de transmissão automática, com 
sistema de direção hidráulica e manopla no volante, para USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 17 de agosto de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 12 de novembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459072

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 458525
PORTARIA: 1390/2012

Objetivo: participar do congresso internacional de educação 
fi scal
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/BELEM/CE - Brasil
FORTALEZA-BELÉM/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
0319144304/ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM 
(ADMINISTRADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
01/12/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 1358 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459076

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730018379-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 

de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de JOÃO BATISTA DE LIMA SOUZA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
317.979.382-15, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
FIAT PALIO ESSENCE DUALOGIC 1.6, 16V FLEX, ano modelo 
2012/2013, com 115 HP de potência bruta, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 39.229,00 (trinta e nove mil, 
duzentos e vinte e nove reais), e valor líquido, excluindo os 
impostos, R$ 30.866,45 (trinta mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e quarenta e cinco centavos), veículo automotor equipado 
de transmissão automática ou com a embreagem adaptada a 
alavanca de câmbio, para uso de defi ciente físico, conforme 
laudo médico emitido pelos médicos da CLIMEPT - Clinica de 
Medicina e Psicologia de Trânsito, em 17 de outubro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 12 de novembro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459077

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 458608
PORTARIA: 1394

Objetivo: participar do curso de documentação eletronica
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIEO/BELEM/RJ - Brasil
‘Rio de Janeiro-Belém/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5720386301/NATALIE MARIA BASTOS FRANCO (COORDENADOR 
FAZENDARIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 
01/12/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459599

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
ACÓRDÃOS
SEGUNDA CÂMARA
ACORDAO N.3307- 2a. CPJ. RECURSO N.6968 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182010510001573-3)
ACORDAO N.3308- 2a. CPJ. RECURSO N.6970 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182010510001595-4)
ACORDAO N.3309- 2a. CPJ. RECURSO N.6972 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182010510001607-1)
ACORDAO N.3310- 2a. CPJ. RECURSO N.6974 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182010510001576-8)
ACORDAO N.3311- 2a. CPJ. RECURSO N.6976 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182010510001592-0)
ACORDAO N.3312- 2a. CPJ. RECURSO N.6978 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182010510001597-0)
ACORDAO N.3313- 2a. CPJ. RECURSO N.6980 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182010510001601-2)
ACORDAO N.3314- 2a. CPJ. RECURSO N.6982 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182010510001478-8)
CONSELHEIRO RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA 
MAIA. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Nulidade da 
decisão singular. Constitui cerceamento de defesa a ausência de 
contraditório sobre questão que serve de fundamento na decisão 
singular. 3. Recurso Voluntário conhecido e, em preliminar, 
pela nulidade do julgamento singular. DECISAO: UNÂNIME. 
JULGADOS NA SESSÃO DO DIA: 12/11/2012. DATA DOS 
ACÓRDÃOS: 12/11/2012.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459686

PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2012-SEFA
 O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA, considerando a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGA a Adjudicação do Pregão Eletrônico n.º 031/2012, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de locação de veículos novos, de 

02(dois) veículos do tipo executivo e 20(vinte) veículos do 

tipo passeio, sem motorista, sem combustível, para atender a 

demanda operacional desta Secretaria de Estado da Fazenda, 

por encontrar-se em consonância com a legislação vigente, 
conforme a seguir:
Empresa:  AP RENT A CAR LTDA – EPP
CNPJ....:  06.353.614/0001-33.
Valor Total Anual:  R$ 327.355,20 (trezentos e vinte e sete mil, 
trezentos e cinqüenta e cinco reais e vinte centavos) 
Belém, 13 de novembro de 2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459449

PORTARIA N.º201204003145, DE 14/11/2012 - PROC 
N.º 0020127300237070/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benenfi cado, placa jvr1905.
Interessado: Ademar Pereira Pantoja – CPF: 081.148.202-25
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93493579

PORTARIA N.º201204003146, DE 14/11/2012 - PROC 
N.º 0020127300236945/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvp5465.
Interessado: Wagney da Cruz Pires – CPF: 400.584.682-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE/Pas/Automovel/9BWAB01J294019862
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459473
PORTARIA Nº 1318 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

REMOVER, a pedido, JOSE ANTONIO DOS PRAZERES GUIMARAES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 0603064503, 
da CECOMT do Araguaia para a CECOMT do ITINGA.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1319 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 937 de 06.08.2012, 
publicada no DOE nº 32.225 de 22.08.2012, que transferiu o 
período de gozo de Férias, de WALCIR MARÇAL NOGUEIRA, Id. 
Func. nº 5519888/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, de 
agosto/2012 para dezembro/2012, referentes ao exercício de 
06.08.2011 a 05.08.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1320 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16.08.2012, do 
gozo das férias de WALCIR MARÇAL NOGUEIRA, Id. Func. nº 
5519888/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Célula 
de Padronização de Procedimentos Fiscais/DFI, concedidas para 
o mês de agosto/2012, pela PORTARIA Nº 919 de 19.07.2012, 
publicada no DOE nº 32.205 de 24.07.2012, referente ao 
exercício de 06.08.2011 a 05.08.2012, para serem usufruídas 
no período de 16 a 30.12.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1321 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0409 de 23.04.2012, 
publicada no DOE nº 32.149 de 03.05.2012, que transferiu o 
período de gozo de Férias, de MARIA DE FATIMA SILVA, Id. Func. 
nº 52701/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, de abril/2012 
para novembro/2012, referentes ao exercício de 29.06.2011 a 
27.06.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1323 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
PRORROGAR por 85 (oitenta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde de CARMEN ROMEIRO DA CRUZ, Id. Func. 
nº 5519861/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 21.08.2012 a 
13.11.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1324 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a IZABELA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, Id. Func. nº 
5128994/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de 
Gurupí, no período de 05.10.2012 a 15.10.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1325 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias de FABIANO DE 
CRISTO CRUZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. 
nº 0004869001, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos,  de 
11/2012 para o período de 01/12/2012 a 30/12/2012, referente 
ao exercício de 27/11/2010 a 26/11/2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


